



Folketingets Grønlandsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2025 - 247

Doknr.
2423777

Dato
02-04-2025

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 5. marts 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 4 (L 139) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA).

Spørgsmål nr. 4:

"Vil ministeren sikre, at de medarbejdere – ikke kun i VISO enheden, men i bred forstand - som arbejder med anbringelsessager, som vedrører grønlandske børn og grønlandske familier, får en bedre uddannelse i- og kendskab til grønlandsk kultur, sprog og samfundsforhold?"

Svar:

For så vidt angår medarbejdere i den kommende særlige enhed i VISO med ekspertise i grønlandsk sprog og kultur vil jeg indledningsvist tilslutte mig, at det er helt afgørende for enhedens mulighed for at yde den fornødne bistand i overensstemmelse med de med L 139 foreslåede bestemmelser i barnets lov, at enheden sammensættes med de nødvendige faglige kompetencer og den nødvendige viden og indsigt, herunder viden om grønlandsk sprog og kultur. Det bemærkes i den forbindelse, at enheden i forlængelse af lovforslaget vil skulle bestå af fagpersoner, der har særlig ekspertise i grønlandske sproglige og kulturelle forhold. Det indebærer både relevante faglige kompetencer samt indgående viden om og indsigt i grønlandsk kultur og sprog.

I den særlige enhed vil der skulle indgå både autoriserede psykologer og personer med anden faglig baggrund og viden om grønlandsk sprog og kultur, jf. ovenfor. Derfor er der også i lovforslagets § 171 d foreslået fastsat en bemyndigelse for social- og boligministeren til at fastsætte nærmere regler om bl.a. sammensætningen af den særlige enhed.

Med lovforslaget forpligtes kommunerne til at inddrage den særlige enhed i sager, der falder inden for lovforslagets afgrænsning. Herved sikres det, at det er kompetente fagfolk med ekspertise i grønlandsk sprog og kultur, som bistår kommunerne i sager vedrørende familier med grønlandsk baggrund.

For så vidt angår sagsbehandlere i kommunerne i bredere forstand vil jeg understrege, at det er helt centralt, at sagsbehandlere i kommunerne er opmærksomme på, at der er sproglige og kulturelle forskelle mellem Danmark og Grønland.

Med aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2023-2026 (SSA23) blev der bl.a. afsat midler til et oplysningsmateriale om det danske sociale system målrettet



forældre og børn med grønlandsk baggrund, som er udarbejdet og tilgængelig på Social- og Boligstyrelsens hjemmeside. Materialet er desuden sendt til de danske kommuner, hvor der bor flest grønlandske familier.

Desuden blev der under samme initiativ afsat midler til et rådgivningsteam forankret i foreningen "Grønlandske Børn" med henblik på at tilbyde rådgivning til sagsbehandlere i danske kommuner og generelt oplyse kommunerne om grønlandske forhold og kultur, herunder via afholdelse af temadage målrettet kommunale rådgivere på børneområdet.

Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister